
 
 

 
 
                                                         CORDOBA, 
 
 VISTO: 
 
 El expediente Nº 0039-040473/2009 y la Ley Nº 9086 de 
Administración Financiera y del Control Interno de la Administración 
General del Estado Provincial. 
 
 
 Y CONSIDERANDO: 
 
 Que el Artículo 8º de la citada Ley establece la integración de los 
Subsistemas de la Administración Financiera, entre los que se incluye el 
Subsistema de Contabilidad. 
 

Que el Artículo 9º de la misma Ley prescribe que el Ministerio de 
Finanzas será el responsable de la coordinación, supervisión y 
mantenimiento de los subsistemas contemplados en el Artículo 8º que 
integran la administración financiera de la hacienda pública. 

 
Que por su parte, el artículo 73 establece que los registros contables 

estarán fundamentados en los principios generalmente aceptados y normas 
de contabilidad, adaptados al Sector Público y basados en el método de 
registración de la partida doble. 

 
Que el establecimiento de estos principios de aceptación general, 

constituye una sólida base para la elaboración de los estados contables del 
Sector Público Provincial. 

 
Que asimismo, el dictado de dichos principios y normas generales, 

incorpora a la Administración Provincial al contexto de países y 
provincias que han incluido a los mismos en sus respectivas legislaciones. 

 
Que resulta fundamental unificar criterios contables en materia de 

principios, cualidades de la información y normas técnicas a los efectos de 



  

facilitar el proceso de retroalimentación de datos con que se nutre la 
Contabilidad Provincial. 

 
Que la Contaduría General de la Provincia ha elaborado un 

proyecto en el que se determina cuáles son los principios de contabilidad 
generalmente aceptados, adaptados al Sector Público Provincial y normas 
generales de contabilidad 

 
Que el artículo 108 de la Ley Nº 9086 dispone que cuando las 

unidades rectoras centrales y el órgano coordinador se expidan haciendo 
uso de su potestad normativa, dichas normas serán de aplicación 
obligatoria para toda la hacienda pública. 

 
Por ello, atento las actuaciones cumplidas, lo prescripto por los 

artículos 8º, 9º, 73 y 108 de la Ley Nº 9086 y de acuerdo con lo 
dictaminado por el Departamento Jurídico de este Ministerio al Nº 721/09, 
 
 

EL MINISTRO DE FINANZAS 
 

R E S U E L V E : 
 
 

Artículo 1º 
 

APROBAR el texto de los “Principios de Contabilidad Generalmente 
Aceptados adaptados al Sector Público Provincial y las Normas Generales 
de Contabilidad”, elaborado por la Contaduría General de la Provincia, el 
que como Anexo I con ocho (8) fojas útiles forma parte integrante de la 
presente Resolución. 

 
 

Artículo 2º 
 

ESTABLECER que los Principios y Normas aludidos en el artículo 
anterior, serán de aplicación obligatoria para la Administración General 
del Sector Público Provincial No Financiero,  en  los términos  del Artículo  



 
 
 

 

 
 
 
 
5º apartado 1 de la Ley Nº 9086. Supletoriamente se aplicará para las 
Empresas, Agencias y Entes Estatales comprendidos en el apartado 2 del 
artículo mencionado. 
 
 

Artículo 3º 
 

La presente norma tendrá vigencia a partir del Ejercicio Económico-
Financiero del año 2010. 
 

Artículo 4º 
 

PROTOCOLÍCESE, comuníquese, publíquese en el Boletín Oficial y 
archívese. 
 
 
 
 
 
RESOLUCIÓN 
MINISTERIAL 
 
 
Nº____________ 
Sm. 


